
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000073/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:00:33 horas, do dia 29 de Setembro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de carimbos e fitas
para máquina protocoladora..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

SimHeleno Pimentel Pereira

Micro 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

SimWebster de Lima

Pequena 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

SimMarcelo Silva Amaro

Lote:

Descrição:

Carimbos e fita para máquina protocoladora.

1

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

CARIMBO NUMERADOR/DATADOR - MATERIA PRIMA: METAL CROMADO; TIPO: NUMERADOR;
FUNCIONAMENTO: AUTO-ENTINTADO (AUTOMATICO); CAPACIDADE DE DIGITOS: 06 DIGITOS;

001328522 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 65

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 1 de 10



FITA PARA MAQUINA PROTOCOLADORA - MARCA/MODELO MAQUINA: HENRY PLUS/LITE/DOC;
MATERIA PRIMA: NYLON; COR: ROXA;

001212656 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 50

Propostas:

Fornecedor:

07.214.878/0001-79 - RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA EIRELI  - ME

Identificação do fornecedor: F000106

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 67.750,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CARIMBO NUMERADOR/DATADOR - MATERIA PRIMA: METAL CROMADO; TIPO:
NUMERADOR; FUNCIONAMENTO: AUTO-ENTINTADO (AUTOMATICO); CAPACIDADE DE
DIGITOS: 06 DIGITOS;

Nº do item no processo: 1

001328522 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:CARBRINK NUMERADOR - 6 DIG

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 65,00

Valor unitário: Valor total:R$ 850,0000 R$ 55.250,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

FITA PARA MAQUINA PROTOCOLADORA - MARCA/MODELO MAQUINA: HENRY
PLUS/LITE/DOC; MATERIA PRIMA: NYLON; COR: ROXA;

Nº do item no processo: 2

001212656 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:COLOR PRINT ROXA

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 250,0000 R$ 12.500,00

Fornecedor:

10.974.832/0001-62 - AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000125

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 115.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CARIMBO NUMERADOR/DATADOR - MATERIA PRIMA: METAL CROMADO; TIPO:
NUMERADOR; FUNCIONAMENTO: AUTO-ENTINTADO (AUTOMATICO); CAPACIDADE DE
DIGITOS: 06 DIGITOS;

Nº do item no processo: 1

001328522 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AMS AMS

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 65,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000,0000 R$ 65.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

FITA PARA MAQUINA PROTOCOLADORA - MARCA/MODELO MAQUINA: HENRY
PLUS/LITE/DOC; MATERIA PRIMA: NYLON; COR: ROXA;

Nº do item no processo: 2

001212656 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Henry Henry

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000,0000 R$ 50.000,00

Fornecedor:

20.764.981/0001-50 - PAPYRUS MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA

Identificação do fornecedor: F000120

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 20.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CARIMBO NUMERADOR/DATADOR - MATERIA PRIMA: METAL CROMADO; TIPO:
NUMERADOR; FUNCIONAMENTO: AUTO-ENTINTADO (AUTOMATICO); CAPACIDADE DE
DIGITOS: 06 DIGITOS;

Nº do item no processo: 1

001328522 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:KW TRIO 2060

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 65,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300,0000 R$ 19.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

FITA PARA MAQUINA PROTOCOLADORA - MARCA/MODELO MAQUINA: HENRY
PLUS/LITE/DOC; MATERIA PRIMA: NYLON; COR: ROXA;

Nº do item no processo: 2

001212656 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:CLASSIC -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 3 de 10



Quantidade: 50,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10,0000 R$ 500,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/09/2014 10:44:25 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.477,00

29/09/2014 10:43:28 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.477,47

29/09/2014 10:43:07 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.477,48

29/09/2014 10:42:51 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.477,49

29/09/2014 10:42:33 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.477,50

29/09/2014 10:42:19 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.478,00

29/09/2014 10:42:05 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.479,00

29/09/2014 10:41:49 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.480,00

29/09/2014 10:41:27 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

SimR$ 13.000,00

29/09/2014 10:41:18 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.490,00

29/09/2014 10:40:47 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 13.500,00

29/09/2014 10:40:32 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.845,00

29/09/2014 10:40:19 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.880,00

29/09/2014 10:40:08 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 13.850,00

29/09/2014 10:39:35 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.890,00

29/09/2014 10:39:23 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 13.900,00

29/09/2014 10:39:07 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.945,50

29/09/2014 10:38:49 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 13.950,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 4 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/09/2014 10:38:40 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.970,00

29/09/2014 10:38:13 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 13.980,00

29/09/2014 10:37:45 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 13.990,00

29/09/2014 10:37:26 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 14.000,00

29/09/2014 10:37:13 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 14.490,00

29/09/2014 10:36:51 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 14.500,00

29/09/2014 10:36:16 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 14.890,00

29/09/2014 10:35:56 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 14.900,00

29/09/2014 10:35:35 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 14.935,00

29/09/2014 10:35:16 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 14.938,99

29/09/2014 10:34:54 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 14.939,00

29/09/2014 10:34:35 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 14.939,99

29/09/2014 10:34:12 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 14.940,00

29/09/2014 10:33:53 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 14.949,99

29/09/2014 10:33:31 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 14.950,00

29/09/2014 10:33:13 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 15.000,00

29/09/2014 10:32:52 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 15.450,00

29/09/2014 10:32:32 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 15.500,00

29/09/2014 10:32:24 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 15.840,00

29/09/2014 10:32:09 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 15.850,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/09/2014 10:31:45 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 15.890,00

29/09/2014 10:31:28 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 15.900,00

29/09/2014 10:31:18 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 15.950,00

29/09/2014 10:30:54 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

NãoR$ 18.000,00

29/09/2014 10:30:49 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 16.000,00

29/09/2014 10:30:31 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 16.900,00

29/09/2014 10:30:12 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 17.000,00

29/09/2014 10:29:50 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 17.350,00

29/09/2014 10:29:35 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 17.400,00

29/09/2014 10:29:25 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 17.450,00

29/09/2014 10:29:12 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 17.500,00

29/09/2014 10:28:55 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 17.700,00

29/09/2014 10:28:30 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 17.750,00

29/09/2014 10:28:22 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 17.790,00

29/09/2014 10:28:08 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 17.800,00

29/09/2014 10:27:53 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 17.840,00

29/09/2014 10:27:28 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 17.850,00

29/09/2014 10:27:18 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 17.900,00

29/09/2014 10:27:04 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 18.000,00

29/09/2014 10:26:23 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 18.450,00

29/09/2014 10:26:10 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 18.790,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 6 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/09/2014 10:25:57 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 18.500,00

29/09/2014 10:25:38 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 18.800,00

29/09/2014 10:25:15 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 19.899,99

29/09/2014 10:21:07 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS
MATERIAIS PARA ESCRITORIO
LTDA

NãoR$ 19.900,00

29/09/2014 10:13:40 07.214.878/0001-79 - RAFTECO
COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA EIRELI  - ME

NãoR$ 19.999,99

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

29/09/2014 11:49:13 A proposta do fornecedor 10.974.832/0001-62 - AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP
não foi aceita, pelo seguinte motivo: A proposta foi desclassificada por apresentar
valor 67,95% (sessenta e sete vírgula noventa e cinco por cento) superior ao Termo
de Referência. Instado a se manifestar sobre o valor de sua proposta, o F000125,
informou, via chat, o seguinte: - Também não conseguimos chegar ao estimado-
.Dessa forma, a proposta foi desclassificada, respaldado no item 7 do Edital. .

29/09/2014 11:34:20 A proposta do fornecedor 07.214.878/0001-79 - RAFTECO COMERCIO DE
MATERIAL DE INFORMATICA EIRELI  - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: A
proposta foi desclassificada por apresentar valor 25,75% (vinte e cinco vírgula
setenta e cinco por cento) superior ao Termo de Referência. Instado a se manifestar
sobre o valor de sua proposta, o F000120, informou, via chat, o seguinte: -
infelizmente não podemos chegar ao estimado -.
Dessa forma, a proposta foi desclassificada, respaldado no item 7 do Edital.
.

29/09/2014 11:23:19 A proposta do fornecedor 20.764.981/0001-50 - PAPYRUS MATERIAIS PARA
ESCRITORIO LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: A proposta foi
desclassificada por apresentar valor 21,29% (vinte e um vírgula vinte e nove por
cento) superior ao Termo de Referência (R$ 10.717,29). Instado a se manifestar
sobre o valor de sua proposta, o F000106, informou, via chat, o seguinte: -
infelizmente não podemos chegar ao estimado-.
Dessa forma, a proposta foi desclassificada, respaldado no item 7 do Edital.
.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2014 12:09:52 Pregoeiro Agradeço a todos a participação e tenham uma boa
tarde.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2014 12:03:17 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 29/09/2014, às 12:03. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

29/09/2014 11:52:37 Fornecedor
F000120

ok.1

29/09/2014 11:49:57 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 29/09/2014,
às 11:49.

1

29/09/2014 11:49:13 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000125 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta foi
desclassificada por apresentar valor 67,95% (sessenta e
sete vírgula noventa e cinco por cento) superior ao
Termo de Referência. Instado a se manifestar sobre o
valor de sua proposta, o F000125, informou, via chat, o
seguinte: - Também não conseguimos chegar ao
estimado- .Dessa forma, a proposta foi desclassificada,
respaldado no item 7 do Edital. ".

1

29/09/2014 11:37:31 Fornecedor
F000120

Gostaria de saber se o órgão pode pagar acima do
estimado?

1

29/09/2014 11:36:06 Fornecedor
F000120

digo. isto não é uma resposta1

29/09/2014 11:35:48 Pregoeiro o F000120* (...) informou via chat o seguinte: - A este
valor é impossível chegar"

Todos

29/09/2014 11:35:30 Fornecedor
F000120

isto não  uma resposta .1

29/09/2014 11:34:20 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000106 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta foi
desclassificada por apresentar valor 25,75% (vinte e
cinco vírgula setenta e cinco por cento) superior ao
Termo de Referência. Instado a se manifestar sobre o
valor de sua proposta, o F000120, informou, via chat, o
seguinte: - infelizmente não podemos chegar ao
estimado -.
Dessa forma, a proposta foi desclassificada, respaldado
no item 7 do Edital.
".

1

29/09/2014 11:33:35 Pregoeiro Sr.F000120: manteve sua proposta muito acima do valor
do TR, e o nosso valor de referência foram obtidos em 4
coletas de preços no mercado.

Todos

29/09/2014 11:29:17 Fornecedor
F000120

e o órgão não pode pagar nada acima do estimado?1

29/09/2014 11:28:26 Pregoeiro Sim, F000120, por isso, estamos procedendo a
desclassificação, conforme motivação abaixo.

Todos

29/09/2014 11:25:41 Fornecedor
F000120

disse que a este valor é impossível chegar1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2014 11:23:19 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000120 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta foi
desclassificada por apresentar valor 21,29% (vinte e um
vírgula vinte e nove por cento) superior ao Termo de
Referência (R$ 10.717,29). Instado a se manifestar
sobre o valor de sua proposta, o F000106, informou, via
chat, o seguinte: - infelizmente não podemos chegar ao
estimado-.
Dessa forma, a proposta foi desclassificada, respaldado
no item 7 do Edital.
".

1

29/09/2014 11:09:14 Pregoeiro Diante da manifestação dos fornecedores 106, 120 e
125, as propostas serão desclassificadas, respaldado no
item 7 do Edital.

Todos

29/09/2014 11:03:41 Fornecedor
F000125

Também não conseguimos chegar ao estimado.1

29/09/2014 10:57:08 Pregoeiro F000125: gentileza se manifestar, conforme abaixo
exposto

Todos

29/09/2014 10:54:21 Fornecedor
F000106

infelizmente não podemos chegar ao estimado1

29/09/2014 10:53:52 Fornecedor
F000120

A este valor é impossível chegar1

29/09/2014 10:52:20 Pregoeiro Será observado rigorosamente a ordem de
classificação.

Todos

29/09/2014 10:52:02 Pregoeiro Srs. F000106, F000120, F000125, conforme informado
anteriormente, todos os valores propostos estão acima
do nosso Termo de Referência que é de R$ 10.717,29,
sendo este o valor estimado para a contratação.  Dessa
forma, convoco a todos  (fornecedores) para se
manifestarem, neste chat, sobre o interesse de fornecer
o objeto para este lote, observando o valor estimado
para a contratação.

Todos

29/09/2014 10:50:02 Fornecedor
F000120

20.764981/0001-50   // papyrus.papelaria@ig.com.br //
(31) 3415-7033

1

29/09/2014 10:47:20 Pregoeiro Solicito a TODOS os fornecedores que informe seus
contatos no chat (tel, e-mail etc), devido à dificuldade
(em pregões ANTERIORES) de contatar com
fornecedores subsequentes (partir do 2º colocado)
quando da desclassificação/inabilitação do 1º
colocado...

Todos

29/09/2014 10:46:25 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

29/09/2014 10:42:58 Portal de
compras

O último lance do fornecedor F000106 foi excluído.1

29/09/2014 10:42:44 Portal de
compras

O fornecedor F000106 solicitou a exclusão de seu
último lance para esse lote.

1

29/09/2014 10:24:16 Pregoeiro Senhores, conforme informado os valores oferecidos em
suas propostas estão MUITISSIMO acima do nosso
termo de referência (TR), que é de R$10.717,29 sendo
este o valor estimado para a contratação.

Todos

29/09/2014 10:22:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

29/09/2014 10:21:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 9 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

29/09/2014 10:12:05 Pregoeiro Senhores, informo que todos os valores propostos por
V.Sas estão MUITISSIMO ACIMA do nosso termo de
referência (TR). Deem seus lances.

Todos

29/09/2014 10:10:47 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

29/09/2014 10:10:24 Pregoeiro Iniciaremos a disputa. Boa sorte a todos.Todos

29/09/2014 10:07:51 Pregoeiro Dentro de alguns minutos iniciaremos a disputa de
lances.

Todos

29/09/2014 10:07:21 Pregoeiro Senhores, Licitantes bom dia.Todos

29/09/2014 10:00:33 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa e analisou as propostas iniciais, a servidora, Adriana Moreira de Avellar
Cezilio, MAMP 4807-0, representando a Divisão de Material de Consumo/Diretoria de Material e Patrimônio
(DIMAC/DMAP).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

29/09/2014 10:00:33 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 12:03:17 horas, do dia 29 de Setembro de 2014, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira	e Matheus de Oliveira Dande.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/09/2014 12:20 Página 10 de 10


